EDITAL Nº 3/2024

PROCESSO Nº 23106.071011/2024-77

SELEÇÃO DE REVISOR E ASSISTENTE DE EDITORAÇÃO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - ESTUDOS COMPARADOS

SOBRE AS AMÉRICAS (PPGECSA)

1. PREÂMBULO
1.1. O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Comparados
sobre as Américas no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o
Edital de Seleção de Revisor e Assistente de Editoração do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Sociais - Estudos Comparados sobre as Américas (PPGECsA).
1.2. A finalidade deste Edital é apoiar as atividades relacionadas à  revisão e
editoração de conteúdos científico-acadêmicos  no âmbito do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Sociais - Estudos Comparados sobre as Américas (PPGECsA).
2. AUXÍLIO A ESTUDANTES - RUBRICA: 339018
2.1. Os recursos destes edital são provenientes da CAPES/PROAP e serão
utilizados através do
pagamento de auxílio CAPES/PROAP:
2.2. As candidaturas serão analisadas pela Comissão de Pós-Graduação
(CPGECsA) e deverão
atender ao cronograma abaixo:

Data Etapa

12/08/2024 a
19/08/2024

Período de Inscrições por email:
ppgecsa.ela@gmail.com

20/08/2024 Realização da entrevista

21/08/2024 Resultado preliminar

23/08/2024 Resultado Final

3. SERVIÇOS, REQUISITOS E CONDIÇÕES PARA A CANDIDATURA
3.1. Serão selecionados discente do PPGECsA para as seguintes atividades:
3.1.1. Revisor e editor de textos científicos na área de Ciências Sociais e
Humanidades, compreendendo as línguas portuguesa, espanhola e inglesa
aprovados para publicação na Revista de Estudos e Pesquisas sobre as Américas do
PPGECsA.
3.1.2. Assistente de editoração do fluxo de submissão, avaliação, revisão,
diagramação e publicação dos artigos científicos submetidos à Revista de Estudos e

Edital nº 3 (11546811)         SEI 23106.071011/2024-77 / pg. 1

Pesquisas sobre as Américas do PPGECsA.
4. DOS VALORES
4.1. Para o item 3.1.1 será adotado como referência o valor de dois meses de
bolsa de apoio técnico (AT) do CNPq correspondente ao nível de doutor
(R$6.200,00).
4.2. Para o item 3.1.2 será adotado como referência o valor de dois meses de
bolsa de apoio técnico (AT) do CNPq correspondente ao nível de graduado
(R$1.540,00);
5. INSCRIÇÕES E DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
5.1. Os candidatos interessados deverão manifestar interesse pelo e-mail;
ppgecsa.ela@unb.br no período indicado no item 2.2, informar para qual ou quais
serviços deseja se candidatar e anexar as seguintes informações e documentação:

a)  RG; CPF e comprovante de residência;
b)Currículo Lattes atualizado;
c) Cópia do diploma;

6. DA SELEÇÃO
6.1. A Comissão de Pós-Graduação (CPGECsA)  verificará toda a
documentação, que deverá estar em conformidade com o item 5.1.
6.2. A etapa final do processo seletivo será a entrevista online com os
candidatos.
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. O presente Edital poderá ser revogado ou anulado, a qualquer tempo, no
todo ou em parte, seja por decisão unilateral do Colegiado do Programa, seja por
motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direitos à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.
7.2. O pagamento de auxílio financeiro é único e referente ao mês de
competência novembro.
7.3. O presente Edital entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Brasília, 8 de agosto de 2024.

Prof. Moisés Villamil Balestro
Coordenador do PPGECsA

Documento assinado eletronicamente por Moises Villamil Balestro,
Coordenador(a) de Pós-Graduação do Departamento de Estudos Latino-
Americanos, em 07/08/2024, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11546811 e o código CRC 056B0A56.

Edital nº 3 (11546811)         SEI 23106.071011/2024-77 / pg. 2

Referência: Processo nº 23106.071011/2024-77 SEI nº 11546811

Edital nº 3 (11546811)         SEI 23106.071011/2024-77 / pg. 3

	Edital nº 3 (11546811)